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Изменения и поправки 
в Налоговый Кодекс РК 
в 2024 году. 



Главой государства 12.12.2023г.
подписан Закон Республики
Казахстан «О внесении изменений
и дополнений в Кодекс Республики
Казахстан «О налогах и других
обязательных платежах 
в бюджет» (Налоговый кодекс) и
Закон Республики Казахстан «О
введении в действие Кодекса
Республики Казахстан «О налогах и
других обязательных платежах 
в бюджет» (Налоговый кодекс)»,
предусматривающий следующие
изменения и дополнения:
 которые вводятся в действия 
с 1 января 2024 года. 

В Казахстане с 01.01.2024 г, начнется всеобщее
декларирование, сначала начинают сдавать руководители
и учредители юридических лиц, ИП, в том числе
руководители и учредителиюридических лиц –
нерезидентов 

  В частности, в подписанном Главой государства документе
отражены изменения, устанавливающие основные аспекты
предстоящего всеобщего декларирования: теперь для
подачи Декларации об активах и обязательствах (форма
250.00) и Декларации о доходах и имуществе (форма
270.00) установлен общий крайний срок подачи - не позднее
15 сентября текущего года. При этом указанные
Декларации будут представляться по месту жительства.
 В декларации о доходах и имуществе необходимо будет
указывать доходы физического лица, которые подлежат
самостоятельному налогообложению, исключая доходы,
налогообложение которых происходит у источника
выплаты, например заработной платы, пенсий и
социальных выплат. Все остальные данные будут
автоматически заполнены на основе информации,
полученной из информационных систем государственных
органов. Предполагается, что будет охвачено 3,9 млн
человек, физических лиц - руководителей ТОО и ИП а также
их супруги, как граждан РК, так и не граждан РК.



Изменениями в Закон о введении в действие
Налогового кодекса была устранена коллизия,
связанная с невозможностью снижения ставок
розничного налога по решениям местных
представительных органов в период с 1 июля по 31
декабря 2023 года по причине недостаточной ясности в
формулировках старой редакции данного закона.
Теперь с 2024 года предусмотрена возможность
принимать решения о снижении ставок до 31 марта
2024 года, а введены в действие они будут с 1 января
2024 года, что позволит предпринимателям,
оплачивающим розничный налог, уменьшить его ставку
до 50% с начала года.

По специальному налоговому режиму
розничного налога: 



К доходам физических лиц не относится: 
Положительными изменениями для граждан с 1 января 2024 года станет то,
что в качестве дохода физического лица не будут рассматриваться
профессиональные выплаты за счет средств работодателя, сумма прощенного
долга лицом, которому уступлено право требования по кредиту, и доход,
полученный заемщиком в результате оплаты за него банком, кредитной
организацией, а также целевые накопления в соответствии с Законом РК 
«О правах ребенка в Республике Казахстан в виде выплаты из ЕНПФ, а также
направленные на индивидуальный пенсионный счет для добровольных
взносов.
С 2024 года введение ОПВР обеспечит казахстанцев дополнительной
выплатой
С начала 2024 года  в Казахстане введена система обязательных 
пенсионных взносов, которые будут производиться работодателями 
в пользу своих сотрудников. Процент взносов будет постепенно
увеличиваться с 1,5% с ежегодным увеличениемдо размера 5% 
к 2028 году. 

«Нагрузка для работодателя на фонд оплаты труда снижена за счет того, что
взносы растут поэтапно. Согласно Социальному кодексу, ОПВР будут
выплачиваться работодателями не за всех работников, а лишь рожденных в
1975 году и позднее. Поэтому выплаты за счет ОПВР начнут получать
работники, которые выйдут на пенсию только в 2038 году»



Это обеспечит дополнительную накопительную пенсию для
работников после достижения пенсионного возраста.

 

Введение обязательных взносов особенно важно для тех, кто не
имеет стажа в солидарной системе (до 1998 года) или у кого этот
стаж незначителен. В соответствии с мировой практикой,
ответственность за пенсионное обеспечение граждан будет
солидарной и включать участие государства, работодателя и самих
работников.

  Важно отметить, что расходы работодателя на обязательные
пенсионные взносы  будут относиться на вычеты по КПН, что
поможет значительно снизить финансовую нагрузку на
работодателей, вособенности для субъектов   крупного
предпринимательства с большим количеством работников. 

Цель этой инициативы — обеспечить финансовую поддержку пожилому
поколению казахстанцев, связав их пенсии с пенсионными отчислениями.
Пенсии будут формироваться из трех основных источников: базовой пенсии,
предоставляемой государством, накопительной пенсии от отчислений
работника в Единый накопительный пенсионный фонд, а также условно-
накопительной пенсии, обеспечиваемой взносами работодателей.



С 1 января 2024 года истек срок
действия моратория на проверки
малого и среднего бизнеса, в связи
с чем субъекты малого и среднего
бизнеса будут вероятно охвачены
налоговыми проверками.

исключение обязательства налогоплательщика со средней и
низкой степенью риска в представлении документов с
приложением выписок из регистров налогового и бухгалтерского
учета и документов, относящихся к указанным нарушениям,
пояснению о несогласии с нарушениями, выявленными по
результатам камерального контроля;
замена обязанности налогоплательщика по приложению копий
документов, подтверждающих факт осуществления операций
(сделок), указанных в нарушениях, на обязанность по указанию
обстоятельств, подтвержденных документами по осуществлению
операций (сделок), указанных в уведомлении;
исключение обязательства по предоставлению пояснения с
указанием  обстоятельств несогласия и обязательным
приложением документов для уведомлений со СРЕДНИМ
уровнем риска, с сохранением данного обязательства только для
уведомлений с высоким риском;    исключение права органов
государственных доходов по вынесению решения о признании
уведомления неисполненным по уведомлениям со средней
степенью риска, с сохранением такого права только по
уведомлениям с высокой степенью риска;

По камеральному контролю внесены
следующие изменения: 



исключение из числа оснований для приостановления расходных операций по банковским счетам
налогоплательщика - наличие решения органа государственных доходов о признании неисполненным
уведомления об устранении нарушений, выявленных по результатам камерального контроля;

отмена распоряжения о приостановлении расходных операций по банковским счетам в срок не позднее
одного рабочего дня, следующего за днем устранения причин приостановления расходных операций по
банковским счетам;

дополнение основанием для проведения тематической проверки вопрос определения налогового
обязательства по взаиморасчетам с налогоплательщиком (налогоплательщиками), в отношении
которого (которых) органом государственных доходов применены ограничения, по выписке электронных
счетов фактур;

замена оснований для проведения тематической проверки в части «неисполнения налогоплательщиком
(налоговым агентом) уведомления» на «подтверждения наличия нарушений, указанных в уведомлении».
 Информирование налогоплательщиков о решении об ограничении выписки электронных счетов-фактур
следующими дополнительными способами: по почте заказным письмом с уведомлением или
налогоплательщику под роспись;

предоставление возможности направления налогоплательщиком (налоговым агентом) жалобы на
уведомление о результатах проверки, посредством портала электронного правительства, а также
направление органом государственных доходов решения по жалобе в электронном виде, с
удостоверением посредством электронной цифровой подписи;



по КПН:
   По пункту 23 статьи 264 НК РК внесена поправка  
уточнение редакции в части, что не относятся на
вычеты затраты по нематериальным услугам,
приобретенным у нерезидента – взаимосвязанной
стороны управленческих, консультационных,
консалтинговых, аудиторских, дизайнерских,
юридических, бухгалтерских, адвокатских, рекламных,
маркетинговых, франчайзинговых, финансовых (за
исключением расходов по вознаграждению),
инжиниринговых, агентских услуг, роялти, права на
использование объектов интеллектуальной
собственности исключительно когда такой нерезидент
– взаимосвязанная сторона зарегистрирован в
государстве со льготным налогообложением.  



исключение положений по утверждению перечней приоритетных
видов деятельности, осуществляемых на территориях СЭЗ,
постановлением Правительства Республики Казахстан (далее –
ППРК), в связи с ведением перечня приоритетных видов
деятельности, осуществляемых на территориях СЭЗ,
уполномоченным органом (Министерством промышленности и
строительства Республики Казахстан);
  Кроме того, с 01.01.2024 года вводится дифференцированный
подход к предоставлению налоговых льгот в СЭЗ по принципу «чем
больше вложения, тем больше льгот», в связи с чем, срок действия
налоговых льгот будет определяться напрямую в зависимости от
объема вложенных инвестиций, следовательно, можно так
трактовать данные изменения без вложения инвестиций налоговые
льготы при деятельности на территории СЭЗ будут сокращены, на
основании этого, такие изменения могут существенно отразиться на
деятельности предприятий участников СЭЗ 

с 01.01.2024 года внесены изменения по деятельности предприятий,
осуществляющие свою деятельность на территории специальных
экономических зон, в частности это

По льготам Специальных Экономических ЗОН (СЭЗ):



Внесены изменения с 01.01.2024 года по имущественному доходу, в частности, это касается
физических лиц, реализующих парковочные места, теперь доходом   от прироста стоимости при
реализации физическим лицом парковочных мест, находящихся на территории Республики
Казахстан  признается положительная разница между стоимостью реализации и стоимостью
приобретения, находящихся на праве собственности менее года с даты регистрации права
собственности(вводится в действие с 1 января 2022 года);

 Также внесены изменения по определению цены (стоимости) приобретения  в случае реализации
физическим лицом механического транспортного средства и (или) прицепа, ввезенных с территории
государства, не являющегося членом Евразийского экономического союза, подлежащих
государственной регистрации в Республике Казахстан, находящихся на праве собственности менее
года, которые были ранее ввезены на территорию Республики Казахстан, цены (стоимость),
указанной в договоре (контракте) или ином подтверждающем документе, в которой учитываются
также таможенные и утилизационные платежи, указанные в декларации на товары и уплаченные при
ввозе таких механических транспортных средств и (или) прицепов (вводится в действие с 1 января
2023   менее года, 

По имущественному доходу:

Кроме того, в новом Налоговом кодексе предусмотрена отсрочка по уплате
государственной пошлины исходя из имущественного положения физического лица
или финансового положения юридического лица, что будет способствовать
реализации в полной мере конституционного права каждого на судебную защиту
своих прав и свобод.



Поправками исключена обязанность только 5 лет
хранить кассовые и товарные чеки, сменные отчеты,
книги учета наличных денег, в случае если
налогоплательщик применяет контрольно-кассовую
машину с функцией фиксации и передачи данных.
Соответственно, данная документация должна хранится
постоянно. Также исключена необходимость
прикладывать к пояснениям выписки из учетных
регистров, подтверждающие документы, в случае
несогласия с нарушениями со средней степенью риска,
указанными в уведомлении по результатам
камерального контроля.

Изменение в частности хранения
документации по налоговому учету. 



Команда Baker Tilly Qazaqstan Advisory будет рада
предоставить более подробные консультации по любым
вопросам, возникшим у вас после ознакомления с данным
вестником.
 
Если Ваша компания получила уведомление о налоговой
проверке или попала в список на первое полугодие 2024 года,
мы также будем рады оказать помощь в подготовке и
всестороннюю поддержку в ходе проведения налоговой
проверки, в том числе услуги по следующим направлениям: 

Налоговые обзоры с определением основных налоговых
рисков и рекомендациями по митигированию 
Налоговые консультации 
Сопровождение налоговых проверок
Прочие услуги по вашему отдельному запросу 

Как мы можем Вам помочь?



Алишер Шарапов
Партнер, 
Консалтинг
asharapov@bakertilly.kz

Елена Хегай
Партнер,
Налоговые и бухгалтерские услуги
АССА,
Налоговый консультант/Аудитор РК 
ekhegay@bakertilly.kz

КОМАНДА:


